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AUDITORIA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL  MODALIDAD ESPECIAL DE CONTRATACIÓN, UEL - DAACD
Doctor

OLGA BEATRIZ GUTIERREZ TOBAR
Directora 
Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal - IDPAC
Bogotá, D.C.
La Contraloría de Bogotá, con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y el Decreto Ley No. 1421 de 1993, practicó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial a una muestra sobre la contratación terminada y liquidada a diciembre 31 de 2006 por la UEL- DAACD, dicha auditoría se realizó a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad con los que administraron los recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión. 

Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá.  La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales.

El informe contiene aspectos administrativos y legales que una vez detectados como deficiencias por el equipo auditor y puestos en conocimiento en este informe, deben ser corregidos por la administración con el fin de contribuir al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente a la eficiente y efectiva producción y prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoría Gubernamentales Colombianas compatibles con las de general aceptación, así como con las políticas y los procedimientos de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá,  por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos expresados en  el informe integral.  El control incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad y el cumplimiento de disposiciones legales.
Concepto sobre Gestión y Resultados  

Al analizar la gestión contractual mediante la selección de diez y nueve (19) contratos y/o convenios celebrados por la UEL del Departamento Administrativo de Acción Comunal Distrital, con dineros de los Fondos de Desarrollo Local, se advirtieron deficiencias originadas en la falta de aplicación de normas y procedimientos para el manejo de la gestión documental, faltan documentos contractuales, las copias de las licencias de construcción, actas de entrega a la comunidad de las obras, informes de los interventores de los cortes mensuales de obra y la evidencia de la publicación pagada por el contratista pero que la entidad debe tramitar ante la Imprenta Distrital con la publicación de todos los aspectos contractuales.  La foliación de los mismos no es consecutiva en fechas ni en orden, y en algunos casos dicha foliación es incompleta. De igual forma, se presenta desorden en la forma de archivar los documentos pues se repiten folios o clasifican indistintamente en las etapas precontractual, contractual y postcontractual.
Con relación al tema del control interno se observa falta de aplicación de las disposiciones contenidas en la Ley 87 de 1993 y demás normas concordantes, complementarias y afines.
En cuanto a los informes suscritos por los interventores de los contratos, se encontró que uno de ellos no presenta coherencia con el estado en que se liquidan los contratos, cuando se han hecho entregas de obras con observaciones, por lo cual no es consistente con los hechos contractuales.  Así mismo, en los informes se limitan a diligenciar un cuadro resumen mediante el cual dan el aval técnico al contrato para el correspondiente pago, pero no presentan informes detallados y no se hacen en forma mensual sobre el cumplimiento del objeto contractual ni de las obligaciones del contratista.
Es evidente la falta de capacitación de los supervisores e interventores de los contratos. Tampoco se aplica lo contenido en el Manual de Supervisión y/o interventoría o cualquier otra directriz que oriente dicha función, la cual se constituye en la protección de los recursos gestionados por la UEL.
Falta aplicar los procedimientos de la función de planeación por cuanto los contratos presentan tantas demoras en su ejecución como reiteradas prórrogas que afectan la entrega final de los contratos y la liquidación final de los mismos.  

Con referencia a las obras, se encontró que en la gran mayoría, éstas se encuentran terminadas, funcionando y prestando un servicio a la comunidad, aunque algunas presentan falta de mantenimiento.
Teniendo en cuenta que los hallazgos presentados en los párrafos anteriores no inciden de manera relevante en los resultados de la administración, nos permite conceptuar que la gestión adelantada acata las disposiciones que regulan sus hechos y operaciones, cuenta con un aceptable sistema de control Interno y refleja un adecuado manejo de los recursos puestos a su disposición, así mismo, la administración emplea criterios de economía, eficiencia y equidad, cumpliendo en un porcentaje significativo con las metas, planes y objetivos propuestos, por lo que se expide concepto de gestión favorable con observaciones.
Respecto al seguimiento realizado a las actividades plasmadas en el Plan de Mejoramiento suscrito con los Fondos de Desarrollo Local, se determinó que la UEL suscribió en el mes de diciembre de 2006, los Planes de Mejoramiento, resultantes de la auditoria especial a la contratación de la vigencia 2005, los cuales  empezaron a desarrollar a partir del mes de enero de la vigencia del 2007, presentando un adecuado nivel de ejecución.

Consolidación de hallazgos 
 
En desarrollo de la presente auditoría, tal como se detalla en el Anexo adjunto a este informe, se relacionan diez (10) hallazgos administrativos de los cuales, uno (1) de ellos con presunta incidencia disciplinaria.  
No obstante, se observa que la contratación analizada se ajusta a los principios de transparencia, economía, eficacia, eficiencia y demás lineamientos establecidos en las disposiciones legales vigentes, existiendo correspondencia entre los contratos suscritos y los proyectos ejecutados para cubrir las necesidades de la población de las localidades beneficiadas 

Cordialmente,

NÉSTOR ENRIQUE RODRÍGUEZ BLANCO

Director Técnico Sector Desarrollo Local y Participación Ciudadana
Bogotá D. C., diciembre de 2007
2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA

2.1 SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO

La siguiente es la evaluación realizada a los Planes de Mejoramiento suscritos por la UEL producto de las auditorias practicadas a los Fondos de Desarrollo Local en vigencias anteriores.

CUADRO 1
SEGUIMIENTO PLANES DE MEJORAMIENTO
	FDL
	No. y Descripción del Hallazgo
	Acción Correctiva
	Seguimiento Contraloría
	Rango de cumplimiento

	USME

	· Contrato UEL – DACCD No. 005 – 004 – 2005. La Orden de Pago No. 004, aparece con enmendadura, servicio 003.
	Revisar … y modificar los formatos de Orden de Servicios y Orden de Compra.
	Se verificó que se aplica la revisión y se diseñó hoja de ruta.
	2

	BOSA
	Contrato UEL – DAACD No. 005 – 006 – 2005. Se observó la existencia de Otrosí aclaratorio: Él hace alusión a la cláusula 4ª  mientras en la cláusula 6ª sobre Forma de Pago. Que los contratos queden correctamente digitados…
	Hacer doble revisión de los contratos antes de su perfeccionamiento.
	Se verificó la realización de doble revisión a las minutas proyectadas en la Gerencia de Proyectos del IDPAC con el visto bueno de quien revisa.
	2

	BOSA
	Contrato Interadministrativo No. 059 del 2005. Se evidencia atraso en la ejecución del convenio.
	Establecer sanciones a los contratistas por incumplimiento…
La UEL requerirá y advertirá al Alcalde Local de manera permanente los atrasos…
	Se estableció que se realizan reunidos de comités operativos con la participación de la UNAD y otros.
Se realizó cronograma de actividades.
	2

	BOSA
	Se observó falta de articulación entre la UEL, SENA, Universidad Distrital, FDL y UNAD: No se ha realizado seguimiento a las gestiones que se deberían hacer…
	La UEL trabajará de manera más entrelazada con las demás entidades que intervengan en el Convenio y para ellos efectuar comités de seguimiento para evaluar el avance de las actividades.
	Se verificó que se han adelantado reuniones periódicas del comité operativo., según Actas.
	2

	TUNJUELITO
	Contrato Interadminist. No. 059 de 2005. Presenta incumplimiento del objeto del contrato… no se está recibiendo la capacitación ofrecida..
Se hizo cobro de carné por $4.100 pesos a cada beneficiario, cuyos recursos no ingresaron a las arcas del SENA… era gratuito…

No se suministró a los beneficiarios los elementos para el desarrollo óptimo de los respectivos recursos.
	…realizar cronograma de ejecución, planes de contenidos del área de docencia…revisión de los avances de los proyectos.
La interventoría debe realizar los informes mensuales.
	Se verificó la realización de comités operativos de lo cual existen Actas.
…Pendiente de ejecutar los módulos de sistemas y secretariado… por falta de concurrencia.}
Cuando se liquide el contrato se hará contra actividades realizadas, según el DAACD.
	1

	Convenio de cooperación y cofinanciación No. 03-045-2005
	No obra dentro de la documentación contractual informes mensuales de ejecución del convenio, presentados por el ejecutor.
No cumple con los requisitos de facturación.
	La liquidación del contrato de hará conjuntamente entre las partes.
Se incorporará en Plan de Mejoramiento.
	Se subsanaron las diferencias presentadas en la suscripción del Acta de Liquidación y se solicito la liberación de recursos al Fondo de Desarrollo Local de Santa Fe.

	2


Fuente: Planes de Mejoramiento, UEL – DAACD, septiembre de 2007
Al evaluar el grado de cumplimiento de los Planes de Mejoramiento resultantes de las auditorias realizadas en desarrollo del PAD 2006, Fase II a la contratación Fondo UEL, se establece, de conformidad con el cuadro anterior, que se obtuvo un promedio de 1.83 puntos, ubicado en un nivel de cumplimiento considerado en el rango entre 1.8 y 2. Sin embargo este es considerado parcial. 

El porcentaje de cumplimiento del Plan de Mejoramiento fue del 91.67%.

El Plan de Mejoramiento suscrito por la UEL –DAACD con respecto a la Localidad de Tunjuelito, obtuvo una valoración de 1 punto por cuanto “las actividades por pagar” están sujetas a lo realmente ejecutado, lo cual se establecerá en el informe final y la liquidación del contrato el cual está en proceso.  
2.2. EVALUACION DE LA CONTRATACIÓN

Para la selección de la muestra se tuvieron en cuenta los contratos liquidados durante la vigencia 2006, los suscritos y ejecutados en el año anterior y los contratos incluidos en el anexo de Acciones Ciudadanas presentados por la comunidad.
De conformidad con la relación de la contratación liquidada durante el año 2006 de la Gerencia de Proyectos del DAACD, hoy IDPAC, se estableció que se liquidaron sesenta y dos (62) contratos por la suma de $8.521.4 millones, lo cual constituye el universo de la contratación.  De ese universo, se seleccionaron diez y nueve (19) contratos, es decir, un 30.6%, por la suma de $4.543.0 millones que representan el 53.31% del universo. Por lo tanto, la muestra seleccionada es representativa tanto en número de contratos seleccionados con en el valor de los mismos.

Las características generales del objeto contractual de los contratos de la muestra, está referida a la construcción, mejoramiento, adecuación, terminación y mantenimiento de los salones comunales de diferentes localidades de Bogotá. 
Igualmente, se encontraron contratos cuyo objeto consistía en la realización de actividades comunitarias.
Una vez realizada la auditoría a la contratación seleccionada, se estableció que, de manera general, se presentan diferentes novedades de carácter administrativo en cuanto a la gestión documental, inaplicación de disposiciones de control interno. Se carece de una plan de manejo de riesgos para evitar los desordenes tanto documentales como en la aplicación de los procedimientos contractuales, falta de planeación y ausencia de informes de los supervisores e interventores de los contratos, entre otros aspectos que deberán ser corregidos por parte de la UEL.
2.2.1. Contrato No. 075 del 2003, cuyo objeto consiste en la construcción, terminación o adecuación de los salones comunales, Nueva Colombia y Cordillera Sur, suscrito con la firma Consorcio Damasco. Se observa que dicho contrato carece de la debida organización documental, tiene deficiencias en los mecanismos de control interno, de informes y de manejo de riesgos documentales, al no aplicar las normas relacionadas con la gestión documental.  Igual situación se presenta en la evaluación de los contratos: No. 05-004-00-2005,  No. 032 de 2005
En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, no se controvierten el hallazgo de la contraloría.

Por lo anterior se confirma en hallazgo administrativo, por cuanto se transgrede lo normado en los literales c), d), e) y f) del artículo 2º y  literal i) del artículo 4º de la Ley 87 de 1993. El cual debe ser incorporado al plan de mejoramiento.

2.2.2. Contrato No. 019 de 2005, cuyo objeto es ejecutar el proyecto social participativo denominado: “Nos integramos para trabajar por la comunidad de Santa Helena en el aprovechamiento del Salón Comunal y de sus espacios Públicos”. Localidad de Suba, ubicado en la calle 144 No. 40 – 04.

2.2.2.1. En visita técnica se encontró que la viga del canal de la puerta de acceso principal, presenta humedad en las paredes al igual que en los muros de la cocina. En la salida del salón, se encuentran unos listones de madera amarrados a unas columnas, lo cual da mala imagen y presentación al lugar. Según manifestó la encargada del lugar, dichos maderos, son de propiedad del anterior presidente de la Junta de Acción Comunal del barrio.

Las anteriores observaciones fueron puestas en conocimiento por parte de la auditoria ante los supervisores de la UEL que asistieron a la visita. Igualmente, se les dejó la observación sobre la ausencia del interventor del contrato. 
En Mesa de Trabajo del 12 de diciembre de 2007, la entidad indicó que se compromete a analizar las causas para realizar las correspondientes gestiones ante el contratista y la Junta  de Acción Comunal, o si es del caso ejecutar las pólizas de estabilidad de la obra, para solucionar la observación.
Por lo tanto, se confirma el hallazgo de carácter administrativo, debido a que incumple lo establecido en el literal a) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993. El cual debe ser incorporado al plan de mejoramiento.
2.2.2.2. Falta la información documental con relación a la Póliza de Amparo de Accidentes Personales, según lo establecido en el literal f) de la cláusula 20ª del Contrato. “Garantías del Contrato”.

Condición que no se tuvo en cuenta en la aprobación de las pólizas, generando riesgos durante la ejecución del contrato.  Aspecto que igualmente se determinó en la evaluación de los contratos: No. 05-004-00-2005 y No. 032 de 2005.  El tema se definió en la Mesa de Trabajo del 12 de diciembre de los corrientes, sobre el cual la entidad, señaló aplicar los correctivos pertinentes, para erradicar la causa del hallazgo.
Por lo tanto se confirma en un hallazgo administrativo, por cuanto se transgrede lo normado en los literales c), d), e) y f) del artículo 2º y  literal i) del artículo 4º de la Ley 87 de 1993, el cual debe ser incorporado en el plan de mejoramiento.
2.2.3. Contrato No. 05-004-00-2005 cuyo objeto fue desarrollar el Proyecto Social Participativo denominado “Bienvenidos, Obra Social Comunitaria Nuevo Porvenir”, Diagonal 98ª Sur No. 51 – 28, Componente de Obra y Componente Social.

En la evaluación se determinaron las siguientes observaciones:

Se determinó que el contrato está terminado y liquidado. De acuerdo con el Acta de Corte se ejecutaron, de acuerdo con los $200 millones del valor del contrato, la suma de $204,23 millones, de los cuales los $4.3 millones de diferencia, fueron los aportes hechos por la Junta de Acción Comunal. De la evolución a la información se determinaron los siguientes aspectos:
a- No obstante, se encontró que en el Párrafo Final del Acta de Liquidación, se hace referencia al contrato No. 10-023-00-2005, cuando el contrato que se está liquidando es el No. 04 del 2005.
En respuesta de la entidad y en mesa de trabajo se confirma la irregularidad señalando que obedece a un error de digitación, por lo cual se acuerda que debe ser incorporado en el plan de mejoramiento. 

b- Solamente se presentaron tres (3) informes por parte de la Interventoría, cuya función administrativa se limita a dar avales, pero sin la respectiva presentación de los informes mensuales con contenido técnico, administrativo y financiero, así como en forma periódica.
La respuesta de la entidad no indica pronunciamiento al tema, situación que al ser citada en la mesa de trabajo del 12 de diciembre de los corrientes, se acuerda que debe ser incluida en plan de mejoramiento.

c- No figura la certificación de que se hayan devuelto a la Tesorería Distrital los réditos generados en la cuenta del anticipo, tal como lo establece el Decreto No. 2170 del 2002.
En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, no se controvierten el hallazgo de la contraloría.

La respuesta de la entidad no desvirtúa el aspecto del hallazgo en cuanto a que no se anexa evidencia de la certificación de la devolución a la Tesorería Distrital de los rendimientos financieros generados en la cuenta de ahorros.

Por lo tanto, se confirma el hallazgo administrativo, por cuanto se transgrede lo normado en los literales c), d), e) y f) del artículo 2º y  literal i) del artículo 4º de la Ley 87 de 1993, el cual debe ser incorporado en el plan de mejoramiento.
2.2.4. Contrato No. 09 de 2004, suscrito con el fin de terminar el Salón Comunal en el Barrio Barranquillita, ubicado en la Dg. 71 F Sur No. 1 A  – 03 Este. En la visita técnica se observó que en la segunda planta se encuentran expuestos dos (2) cilindros de gas en un rincón del salón, sin ninguna protección ni medida de seguridad, por lo que atenta con la integridad de los usuarios, personal administrativo, de servicios y demás visitantes del salón, poniendo en grave riesgo la vida de los mismos.

En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, no se controvierten el hallazgo de la contraloría.

No se acepta la respuesta en el sentido que no se desvirtúa el hallazgo, por lo tanto, se confirme como de tipo administrativo, al transgredir el literal a) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993. El cual debe ser incorporado en el plan de mejoramiento.
2.2.5. Contrato No. 045 de 2004- Desarrollo del Proyecto 1275, 1975 y 630 Localidad de Engativa, Construcción Salón Comunal Villa del Mar y área de preservación ambiental del Humedad Jaboque. Reparaciones locativas S.C. la Serena, La Alameda y Dorado Norte. Se efectuó análisis por parte de la Contraloría de Bogotá, el cual fue remitido mediante oficio 32000-09227 del 3 de mayo de 2006 de la Dirección de Desarrollo Local, informando que las obras en el salón comunal Dorado Norte no presentan detrimento patrimonial.
Se establece que por parte de la UEL – DAACD, no se evidencia publicación en  la página Web, ni en medio publicitario o en la Imprenta Distrital,  del objeto del contrato, las prórrogas y adiciones, tal como se determina en la Directiva 21 de mayo 2 de 2003 del Alcalde Mayor en atención al Decreto No. 2170 del 2002.

En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, no se controvierten el hallazgo de la contraloría.

En la respuesta de la entidad no se desvirtúa el hallazgo, el cual fue discutido en mesa de trabajo, estableciendo el incumplimiento de funciones al no haber publicado en la imprenta distrital el contrato, aún cuando el contratista presentó el recibo de pago de esta condición contractual, por lo que se tipifica como un hallazgo administrativo, con presunta incidencia disciplinaria, por cuanto se transgrede lo normado en los literales c), d), e) y f) del artículo 2º y  literal i) del artículo 4º de la Ley 87 de 1993, el Parágrafo Tercero del Artículo 41 de la Ley 80 de 1993 y la Directiva No. 002 del 21 de mayo de 2003, expedida por la Alcaldía Mayor de Bogotá.

2.2.6. Contrato No. 046 de 2004, cuyo objeto fue ejecutar obras en el Salón Comunal Alcalá de la Localidad de Puente Aranda.  De la evaluación se establece que no anexa todos los documentos de la etapa precontractual como: Viabilidad técnica  del  proyecto,  la solicitud para contratar, aval técnico, registro en el Banco de Proyectos.

En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, no se controvierten el hallazgo de la contraloría.

En respuesta de la entidad se anexa algunos de los documentos antes indicados sin embargo falta el certificado de registro en el banco de proyectos, situación que se discutió en Mesa de Trabajo del 12 de diciembre de los corrientes.

Por lo tanto, se confirma el hallazgo administrativo, pues se  evidencia ineficiente gestión documental lo que afecta la memoria institucional y la validez de los requisitos precontractuales, transgrediendo los literales d) e) y f) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993. Por lo tanto debe ser incorporado en el plan de mejoramiento.

2.2.7 Contrato No. 032 de 2005, con el objeto de ejecutar el proyecto social participativo denominado “Villa Luz con tejido social y comunitario”, conformado por un componente de obra y un componente social de conformidad con las condiciones técnicas, ambientales, sociales, económicas y financieras, el cual fue presentado por la Junta de Acción comunal.  De la evolución a la información se determinaron las siguientes observaciones:

Se establece que el Informe de Interventoría carece de las correspondientes firmas que le den aval y sustento a lo allí consignado, vulnerando la validez del mismo.

Por parte del interventor del contrato, solamente se presentó un Informe con corte al mes de julio de 2006, así como el Informe Final, pero no se evidencia la presentación de los demás Informes Mensuales.

En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, se acepta parcialmente, sin embargo, se mantiene lo relacionado con la falta de informes siendo un hallazgo administrativo, por cuanto se transgrede lo normado en los literales a), c), d), e) y f) del artículo 2º y  literal i) del artículo 4º de la Ley 87 de 1993. Por lo tanto debe ser incorporado en el plan de mejoramiento.
2.2. CONCEPTO CONTROL INTERNO:

Se observa que se presentan falta de cultura en el manejo y aplicación de procedimientos de control interno.

Así mismo, no se tiene un plan de manejo de riesgo para proteger la gestión contractual sobre posibles riesgos.

Los procedimientos contractuales carecen de seguimiento y cumplimiento de los mismos, incidiendo por lo tanto en descuido y falta de protección a los recursos.

De otra parte, la gestión documental carece de los debidos procedimientos para la conservación, manejo y cuidado por lo que se pone en riesgo la salvaguarda de la memoria institucional.

No se presentan los correspondientes informes por parte de los supervisores e interventores.

2.4. INSUMOS DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Para la selección de la muestra se tuvo en cuenta la información reportada por la diferentes oficinas locales de la Contraloría, en el cuadro de Insumos de Acciones Ciudadanas. De otra parte, se estableció revisar el contrato relacionado a continuación:
2.4.1. Contrato No. 019 de 2006, suscrito con la Universidad de Pamplona, la cual fue invitada mediante oficio No. UEL – DAACD 5205-06 del 8 de noviembre del 2006. Adicionalmente, tal como lo cita la UEL – DAACD en el “Estudio de oportunidad, conveniencia y autorización para suscribir contrato con entidad privada sin ánimo de lucro”, “…fue el único invitado que presentó propuesta, la cual cumple con los requisitos mínimos solicitados”. Dicho documento, no presenta la firma del Jefe Oficina Asesora de la UEL – DAACD.
Lo anterior se hizo con recursos provenientes del Fondo de Desarrollo Local de Ciudad Bolívar con el objeto de impulsar los programas o actividades de interés público descritos en el Proyecto No. 6054: “Apoyo, apalancamiento, organización productiva y generación de empleo en la zona urbana y rural. Componente fortalecimiento empresarial…, mediante el aporte de recursos y capacidades técnicas, administrativas y financieras de conformidad con la propuesta presentada por la universidad, y el proyecto formulado por la localidad por valor de $300.0 millones de los cuales el Fondo aporta $275 millones y la universidad aporta la suma de $25 millones.
Dicho contrato presenta fecha de inicio del 16 de enero del 2007 y fecha de terminación del 8 de enero de 2008.
En respuesta de la entidad mediante oficio No. 2007EE16676 del 7 de diciembre del 2007 y radicado en este sujeto de control con el No. 200768511 de la misma fecha, no se controvierten el hallazgo de la contraloría.

Se confirma en Mesa de Trabajo del 12 de diciembre de los corrientes por lo cual se configura en hallazgo administrativo por cuanto es notorio el desorden documental debido a la falta de aplicación de los procedimientos y normas relacionadas con la gestión documental. Así mismo, faltan mecanismos de control de informes y un Plan para el Manejo de Riesgos en la gestión documental. Se transgrede lo normado en los literales c), d), e) y f) del artículo 2º y  literal i) del artículo 4º de la Ley 87 de 1993. Por lo tanto se debe incorporar en el plan de mejoramiento.
3. ANEXOS

CUADRO DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS
	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACION

	ADMINISTRATIVOS
	9
	
	2.2.1. – 2.2.2.1. – 2.2.2.2. – 2.2.3. – 2.2.4. – 2.2.5. – 2.2.6. – 2.2.7. - 2.4.1.

	FISCALES
	
	
	

	DISCIPLINARIOS
	1
	
	2.2.5. 

	PENALES
	-
	
	

	TOTAL
	10
	
	


N/A = No aplica
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